vide Clementem Alexandrin. *Stromat.* vi, p. 813:

Ἐνεκεν σημείου τοῦ περὶ ἡμῶν ἑβδόμου λόγου καθεστῶτος, ἐν φ' γυνῶσιν ἔχομεν ἀνθρώπων καὶ θείων πραγμάτων.

Ibid. D 5. Quomodo autem hoc *ἑβδόμενος λόγος* intelligendum est, quod nos edocet et Deum et nosmetipsos? Valckenaerus illud e Stoicorum doctrinis juxta Judæorum ideas modificatis explicat. (*Laetius Diogenes, in Zenone viii, 410.*)

Φασὶ τὴν φύσιν εἶναι ὀκταμερῆ· μέρη γὰρ αὐτῆς τότε πέντε αἰσθητήρια, καὶ τὸ φωνητικὸν ὄργανον, καὶ τὸ διασηπτικὸν καὶ τὸ γεννητικόν.

Aristobolus septem tantum facultates agnoscens,

intellectus in duas partes divisionem removet aut rejicit, dianoeticum scilicet et generativum; quinque sensibus ac vocis organo, addit *ἑβδόμενος λόγος*, id est Νοῦς, intelligentiam, quæ omnium nostrarum cognitionum origo est.

Ibid. 7. Hæc doctrina occultorum attributorum numeri septimi quæ inter veteres viguit, non solis Judæis propria fuit. Pythagoras, propter harmonicas illius proprietates illi quemdam cultum voverat. Plato in *Timæo*, Cicero in *Somnio Scipionis*, huic falsæ opinioni adhererant. «Qui numerus rerum omnium fere modus est,» inquit. Macrobius, in suo commentario de hoc ultimo opere, in pluribus paginis exposuit hujus mystici numeri mira commoda. Illud quoque fecit A. Gellius in decimo capite tertii libri *Noctium Atticarum*. Facile intelligitur quam grata esset Judæis et præcipue Philoni atque Aristobolo, hæc paganorum doctrina, uti videre est *De septenario*, p. II, 75, editionis Morelli, et passim...; *De officio Dei*, p. 20. Attamen Valckenaerus qui innoxie studuit hujus nostri auctoris sectioni, secumque agitans cur Philo de Aristobolo siluerit, arbitratur e contrario Gfrörerii sententiæ, hunc elegantem scriptorem, mansuorumque Græcarum alumnorum atque admiratorum omnia suæ gentis litterarum monumenta despexisse etsi Græcæ scripta, Biblia excepta tamen, illumque assensum suum dare non potuisse insanis suppositionibus ac inquisis adulterationibus et identidem non amendatis, ab Aristobolo factis, ut hic spurcius Homeri versus:

*Ἐβδομάτῃ δ' ἦοι λίστομεν ῥόον ἐξ Ἀχέρροντος.
Aristobuleia, p. 95.*

Hæc somnia quoque amplexi sunt quidam Christiani; vide Lactantium, *Institut. divin.* I, vii, c. 14; Clementem in fragmento quod refert Eusebius, juxta Aristoboli citationem; sanctum Hieronymum in *Amos* ac *Micheam*. Sanctus Augustinus non videtur illius erroris esse immunis, *De civitate Dei*, xi, 31.

Col. 1104 A 1. Aristoboli fraus in hoc loco consistit quod separatim referat hunc Hesiodi versum, qui poematis *Dierum* sextus est, 770 *Opusculum ac Dierum*:

*Ἄλ δὲ γὰρ ἡμέραι εἰσι διὸς παρὰ μητιδέοντος·
Πρώτων μὲν ἔτη, τετράς τε καὶ ἑβδόμη, ἑβδὸν ἡμῶν,
τῇ γὰρ Ἀπόλλωνα χρυσόορον γέτραιτο Ληϊῶ.*

«Septimus dies sanctus est quia in ea natus est Apollo.» Alii autem versus, si unum tantum Homeri excipias, supposititii sunt, minimeque demonstrant quemque septimum diem cultu consecratum fuisse; sed tantum septimum mensis diem. Versus vero adulteratus Homeri, hic sequens est:

*Ἐβδομὸν ἡμῶν ἔτη καὶ τῷ τετέλεστο ἄπαρτα.
Odysseus, E, 262.*

Τέτρατον ἡμῶν ἔτη καὶ τῷ τετέλεστο ἄπαρτα.

Hic audax interpolator numeros ipsos mutare quoque non erubuit!

Isti versus hic Lino tribuit, Callimacho assignantur a S. Clemente, lib. v *Strom.*, nam infra p. 677, sub Callimachi nomine referuntur. Nulli dubium est Lini nomen pseudonymum esse, sicut omnes illi ascriptos versus; sed omnes stupent citati Callimachus ei substitutum fuisse a S. Clemente, atque hunc errorem a Bentley non animadvertentem fuisse imo et hunc illum adhasisse in ejus poetæ fragmentis. Valckenaerus, pag. 125; Rubnkenius in suis *ad Ernestum epistolis*, pag. 44, omnesque qui de hac citatione disseruerunt; Henricus Stephanus in sua *Poesi philosophica*, illos Lino attribuit.

Ibid. B 3. *Ἐβδόμη ἐστὶ γενεή. In Judæorum ideis, de mundo; in Philonis ac Aristoboli ideis, de lumine; itaque septimum diem primo die conso-*

ciant (Vid. supra), juxta paganorum ideas de Apollone, propter hoc cognominatus Ἐβδομοτογέτης.

Col. 1104 C 8. Textus qualis refertur a S. Clemente, Eusebio et omnibus manuscriptis, evidenter erroneus est. Δεικνύουσι et μηχανοῦσι sensum plane similem præbent, nullamque adversativam significationem exhibent, quod exigit vocis ἄλλο repetitio. Emendatio mihi obvia, nam nota definitio vocis ἀλληγορία, ἢ ἄλλο μὴ ἀγορεύει, ἄλλο δὲ νοεῖ, nobis eam suppeditat: Αἱ ἀλληγορίαι αἱ ἄλλο τι δεικνύουσαι, ἄλλο μὴ νοοῦσι.

Col. 1105 C 8. Κατὰ τὸν παρόντα τρόπον τῆς διεξόδου. Hujus vocis tenor vel sensus per metaphoram in Platone adhibetur ad exprimentum agminum progressus atque regressus, διεξοδοὶ τακτικά, De legibus lib. vii, pag. 372. Vide Vigeri notam de hoc ultimo loco, pag. 706, nostræ Præparationis evangelicæ citato eodem libro, cap. 19.

Col. 1108 C 5. Hic sancti Pauli Epist. ad Ephesios, vi, 12, textus omnino a Clemente truncatus est, sicut in citatione quam dedit Eusebius; sic enim se habet: « Οὐκ ἐστὶν ἡμῖν ἡ πάλη πρὸς αἷμα καὶ σάρκα, ἀλλὰ πρὸς τὰς ἀρχάς, πρὸς τὰς ἐξουσίας, πρὸς τοὺς κοσμοκράτορας τοῦ σκότους τοῦ αἰῶνος τούτου, πρὸς τὰ πνευματικὰ τῆς πονηρίας ἐν τοῖς ἐπουρανίοις.